PAGE

	АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

«РАДИЩЕВСКИЙ  РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

22.12.2011                                                                                                                   №677

    Экз. №______

р.п. Радищево
Об утверждении Положения о проведении аттестации муниципальных служащих Администрации муниципального  образования
«Радищевский  район»   Ульяновской области
В    соответствии со  статьёй 18 Федерального    закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Законом Ульяновской области  от 03.10.2007 №139-ЗО «Об утверждении Типового положения о проведении аттестации муниципальных служащих в Ульяновской области», Администрация муниципального   образования   «Радищевский  район» Ульяновской области п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Положение о проведении аттестации  муниципальных  служащих Администрации муниципального образования  «Радищевский район»  Ульяновской области (прилагается).

2.   Настоящее   постановление    вступает  в силу со дня его опубликования (обнародования) .

3.  Контроль за исполнением настоящего постановления  возложить на С.В.Кичигина, руководителя аппарата Администрации  муниципального образования «Радищевский район»  Ульяновской области.
Глава Администрации                                                                         В.П.Куманяев
УТВЕРЖДЁНО

постановлением  Администрации

       муниципального образования

              «Радищевский район»

Ульяновской области

от ______________№ ______
ПОЛОЖЕНИЕ

О  проведении  аттестации муниципальных служащих Администрации муниципального  образования «Радищевский район»
Ульяновской области
 Общие положения

1.1. Настоящим Положением в соответствии со статьёй 18    Федерального  Закона от 02.03.2007 №25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» определяется порядок проведения аттестации муници​пальных служащих Администрации муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской области (далее - муниципальные служащие).
1.2.  Аттестация муниципального служащего  проводится в целях определения его соответствия замещаемой должности муниципальной службы.
1.3.  В соответствии с Федеральным законом «О муниципальной службе в Российской Федерации» аттестация муниципального служащего проводится один раз в три года.
1.4.   В соответствии с Федеральным законом «О муниципальной службе в Российской Федерации» аттестации не подлежат следующие муниципальные слу​жащие:
-     замещающие должности муниципальной службы менее года;
-     достигшие возраста 60 лет;
-     беременные женщины;
-   находящиеся в отпуске по беременности и родам или в отпуске по уходу за ребёнком до достижения им возраста трёх лет. Аттестация указанных муници​пальных служащих возможна не ранее чем через один год после выхода из отпус​ка;
-  замещающие должности муниципальной службы: на основании срочного трудового договора (контракта).
2. Организация проведения аттестации
2.1. Для проведения аттестации по решению Главы Администрации муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской области издаётся соответствующий акт, содержащий положения:
-   о формировании аттестационной комиссии;

-   об утверждении графика проведения аттестации;
- о составлении списков муниципальных служащих, подлежащих аттестации;
-   о перечне документов, необходимых для проведения аттестации.
2.2. Обязанности аттестационной комиссии возложить на конкурсную (аттестационную) комиссию Администрации муниципального образования «Радищевский район»  Ульяновской области  (далее – Комиссия)».

2.3. Утверждённый график проведения аттестации доводится до сведения каждого аттестуемого муниципального служащего не менее чем за месяц до начала аттестации.
2.4.
В графике проведения аттестации указываются:
          - список муниципальных служащих, подлежащих аттестации;
           -     дата, время и место проведения аттестации;
-     дата представления в  Комиссию необходимых документов.
2.5.
Не позднее чем за две недели до начала аттестации в Комиссию представляется отзыв об исполнении подлежащим аттестации муниципальным служащим должностных обязанностей за аттестационный период, подписанный его непосредственным руководителем и утверждённый вышестоящим руководителем (Приложение №1).
2.6.
Отзыв, предусмотренный пунктом 2.5 настоящего Положения, должен содержать следующие сведения о муниципальном служащем:
-    фамилия, имя, отчество;
-    замещаемая должность муниципальной службы на момент проведения атте​стации и дата назначения на эту должность;
-   перечень основных вопросов (документов), в решении (разработке) которых муниципальный служащий принимал участие;
-  мотивированная оценка профессиональных, личностных качеств и резуль​татов профессиональной служебной деятельности муниципального служащего.
2.7.
К отзыву об исполнении подлежащим аттестации муниципальным служащим должностных обязанностей за аттестационный период прилагаются сведения о выполненных муниципальным служащим поручениях и подготовленных им проектах документов за указанный период с учётом результатов годового отчёта о профессиональной служебной деятельности муниципального служащего.
При каждой последующей аттестации в Комиссию пред​ставляется также аттестационный лист муниципального служащего с данными предыдущей аттестации,
2.8.  Должностное лицо, ответственное за кадровую работу, не менее чем за неделю до начала аттестации должно ознакомить каждого аттестуемого муници​пального служащего с представленным отзывом об исполнении им должностных обязанностей за аттестационный период. При этом аттестуемый муниципальный служащий вправе представить в Комиссию дополнительные све​дения о своей профессиональной служебной деятельности за указанный период, а также заявление о своём несогласии с представленным отзывом или пояснитель​ную записку на отзыв непосредственного руководителя.
3. Проведение аттестации
3.1. Аттестация проводится с приглашением аттестуемого муниципального служащего на заседание Комиссии. В случае неявки муниципаль​ного служащего без уважительной причины или отказа его от аттестации муници​пальный служащий привлекается к дисциплинарной ответственности в соответст​вии с законодательством Российской Федерации о муниципальной службе, а атте​стация переносится на более поздний срок.
Комиссия рассматривает представленные документы, за​слушивает сообщения аттестуемого муниципального служащего, а в случае необ​ходимости - его непосредственного руководителя о профессиональной служебной деятельности муниципального служащего. В целях объективного проведения ат​тестации после рассмотрения представленных аттестуемым муниципальным слу​жащим дополнительных сведений о своей профессиональной служебной деятель​ности за аттестационный период Комиссия вправе перенести атте​стацию на следующее заседание, комиссии.
3.2. Обсуждение профессиональных и личностных качеств муниципального служащего применительно к его профессиональной служебной деятельности должно быть объективным и доброжелательным.
Профессиональная служебная деятельность муниципального служащего оценивается на основе определения его соответствия квалификационным требо​ваниям по замещаемой должности муниципальной службы, его участия в реше​нии поставленных задач, сложности выполняемой им работы, её эффективности и результативности.
При этом должны учитываться результаты исполнения муниципальным слу​жащим должностной инструкции, его профессиональные знания и опыт работы, соблюдение муниципальным служащим ограничений, отсутствие нарушений за​претов, выполнение требований к трудовой дисциплине и обязанностей, установ​ленных законодательством Российской Федерации о муниципальной службе, а при аттестации муниципального служащего, наделённого организационно-распорядительными полномочиями по отношению к другим муниципальным служащим, - также организаторские способности.
3.3.  В соответствии с Федеральным законом «О муниципальной службе в Российской Федерации» по результатам аттестации муниципального служащего Комиссия выносит решение о том, соответствует муниципальный служащий замещаемой должности муниципальной службы или не соответствует.
Комиссия может давать рекомендации о поощрении отдельных муниципальных служащих за достигнутые ими успехи в работе, в том числе о повышении их в должности, а в случае необходимости - рекомендации об улучшении деятельности аттестуемых муниципальных служащих.
3.4. Результаты аттестации заносятся в аттестационный лист муниципально​го служащего, составленный по форме согласно Приложению  №2 к Положению.
Муниципальный служащий знакомиться с аттестационным листом по роспись.

Аттестационный лист муниципального служащего, прошедшего аттеста​цию, и отзыв об исполнении им должностных обязанностей за аттестационный период хранятся в личном деле муниципального служащего.
3.5.  Материалы аттестации передаются представителю нанимателя (работодателю) не позднее чем через семь дней после её проведения.
3.6.  В соответствии с Федеральным законом «О муниципальной службе в Российской Федерации» по результатам аттестации представитель нанимателя (работодатель) принимает решение о поощрении отдельных муниципальных служащих за достигнутые ими успехи в работе или в срок не более одного месяца со дня аттестации о понижении муниципального служащего в должности с его согласия. По результатам аттестации аттестационная комиссия может давать рекомендации о направлении отдельных муниципальных служащих на повышение квалификации.
3.7.
 В соответствии с Федеральным законом «О муниципальной службе в Российской Федерации» в случае несогласия муниципального служащего с понижением в должности или невозможности перевода с его согласия на другую должность  муниципальной  службы  представитель  нанимателя  (работодатель)  может в срок не более одного месяца со дня аттестации уволить его с муници​пальной службы в связи с несоответствием замещаемой должности вследствие недостаточной квалификации, подтверждённой результатами аттестации. По ис​течении указанного срока увольнение муниципального служащего или понижение его в должности по результатам данной аттестации не допускается.
3.8.   В соответствии с Федеральным законом «О муниципальной службе в Российской Федерации» муниципальный служащий вправе обжаловать результа​ты аттестации в судебном порядке.
_________________
Приложение №1
к  Положению

УТВЕРЖДАЮ
__________________________

(наименование должности руководителя

_____________________________________

структурного подразделения)

_____________________________________

(подпись)                    (расшифровка подписи)

Отзыв
об исполнении подлежащим аттестации муниципальным служащим должностных    обязанностей

1. Фамилия, имя, отчество  ____________________________________________

2. Год, число и месяц рождения

3. Сведения о профессиональном образовании, наличии учёной степени,
учёного звания ______________________________________________________

____________________________________________________________________

(когда и какое учебное заведение окончил,

специальность и квалификация по образованию)

4. Сведения о профессиональной переподготовке, повышении квалификации или стажировке _____________________________________________________

(документы о профессиональной переподготовке,

повышении квалификации или стажировке)

5. Замещаемая муниципальная должность муниципальной службы на момент проведения аттестации и дата назначения на эту должность  ____________________________________________________________________

6. Стаж муниципальной службы (в том числе стаж государственной
гражданской службы) ________________________________________________

7. Общий трудовой стаж  ______________________________________________

8. Классный чин муниципальной  службы _______________________________

(наименование классного чина муниципальной  службы и дата его присвоения)

9. Перечень основных вопросов (документов), в решении (разработке)           которых муниципальный служащий принимал участие ____________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

10. Мотивированная оценка профессиональных, личностных качеств и
результатов профессиональной служебной деятельности муниципального служащего__________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

	(наименование должности

непосредственного руководителя муниципального  служащего)

	(подпись)

	(расшифровка подписи)

	__

	20

	г.

	С отзывом

ознакомлен(а)

	(фамилия, инициалы)

	(подпись

муниципального

служащего)

	(дата ознакомления)

______________________

Приложение №2
к  Положению

Аттестационный лист муниципального  служащего

 1. Фамилия, имя, отчество_____________________________________________

____________________________________________________________________
2. Число, месяц и год рождения __________________________________________
3. Сведения   о профессиональном   образовании, наличии  учёной степени,
учёного звания_______________________________________________________
                                             (когда и какое учебное заведение окончил,

____________________________________________________________________
специальность и квалификация по образованию, учёная степень, учёное звание)

___________________________________________________________________
4. Замещаемая       должность     муниципальной     службы     на     момент
аттестации и дата назначения на эту должность___________________________
________________________________________________________________________________________________________________________________________

 5. Стаж  муниципальной   службы, в том  числе стаж государственной  службы, периоды  работы на  воинских должностях и должностях правоохранительной службы (государственных должностях государственной службы) __________________________________________________________

6.  Общий трудовой стаж_______________________________________________
7. Вопросы муниципальному служащему и краткие ответы на них____________

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
8. Замечания и предложения, высказанные аттестационной комиссией

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

9. Краткая  оценка выполнения муниципальным  служащим рекомендаций
предыдущей аттестации_______________________________________________
                                                            (выполнены, выполнены частично, не выполнены)
10.  Решение аттестационной комиссии___________________________________
                                                                                           (соответствует замещаемой должности

_____________________________________________________________________
муниципальной службы; не соответствует замещаемой должности муниципальной службы)
____________________________________________________________________
11. Рекомендации аттестационной   комиссии _____________________________

                                                                                                (о поощрении за успехи в работе

____________________________________________________________________

            о повышении  в должности, об улучшении  деятельности муниципального служащего,

____________________________________________________________________

                                     о  направлении на  повышение квалификации)
_______________________________________________________________________________________________
12. Количественный состав аттестационной комиссии _____________ человек.

На заседании присутствовало __________ членов аттестационной комиссии.

Количество голосов   «за» _____________, «против» _________________,

                                                  «воздержались» ____________________

Председатель

аттестационной комиссии         _____________               ____________________

                                                                                       (подпись)                                     (расшифровка подписи)

Заместитель

аттестационной комиссии         _____________              _____________________

                                                                                       (подпись)                                      (расшифровка подписи)

Члены

аттестационной комиссии         _____________               ____________________

                                                                                       (подпись)                                       (расшифровка подписи)
                                                     _____________               _____________________

                                                              (подпись)                                        (расшифровка подписи)

                                                     _____________               _____________________

                                                              (подпись)                                        (расшифровка подписи)

Дата проведения аттестации  _________________________________________

С аттестационным листом ознакомился  ________________________________

                                                                                                                 (подпись муниципального служащего и дата)

М.П.
PAGE